Проект

Исполнительный комитет Старокиязлинского сельского поселения

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№                                                                                    от____________________

О мероприятиях по защите населения  и территории

Старокиязлинского сельского поселения
в период весеннего паводка 2018 года
В целях своевременного проведения противопаводковых мероприятий, организации защиты населения и территорий, а также сохранности зданий, мостов, гидротехнических и других сооружений, обеспечения жизнедеятельности населения поселения, готовности формирований  к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 2018 года и во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 85 от 14.02.2018 года «О мероприятиях по защите населения и территории Республики Татарстан в период весеннего половодья 2018года»  Исполнительный комитет Старокиязлинского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:

- прилагаемый План мероприятий по защите населения и территории  Старокиязлинского сельского поселения Аксубаевского муниципального района в период весеннего паводка 2018 года. Приложение №1.

- состав противопаводковой комиссии Старокиязлинского сельского поселения. Приложение №2;

2.Противопаводковой комиссии Старокиязлинского сельского поселения:

-обеспечить организацию противопаводковых мероприятий;

-обеспечить контроль за проведением мероприятий по защите населения и территории Старокиязлинского сельского поселения Аксубаевского района от  негативных последствий весеннего паводка;

-руководство работами по ликвидации возникающих чрезвычайных ситуаций осуществлять в соответствии с постановлением руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района «О мероприятиях по защите населения  и    территории  района в период весеннего паводка 2018 года»

3. Рекомендовать:

- Заместителю руководителя Исполнительного комитета Старокиязлинского сельского поселения организовать мониторинг, сбор информации о состоянии паводка. Анализировать полученные данные для принятия соответствующих мер. Обеспечить выполнение противопаводковых мероприятий.

- Руководителям организаций, сельскохозяйственных  предприятий:

а) до 10 марта 2018 года на местах создать противопаводковые комиссии;

б) в период половодье установить постоянный контроль над территориями, где предполагается высокий уровень паводковых вод;

в) обеспечить своевременную эвакуацию населения и всех имеющихся материальных ценностей из предполагаемых зон наводнения, а также подготовить запасы материальных ресурсов для осуществления неотложных работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций во время весеннего паводка;

г) руководителям сельскохозяйственных предприятий организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц и дежурной техники на период высокого весеннего половодья для предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций ;

д) организовать передачу информации по прохождению паводковых вод. В случае осложнения обстановки немедленно доложить  в ЕДДС Аксубаевского муниципального района.

е) разработать мероприятия по оказанию первоочередной помощи работникам в период весеннего паводка и провести разъяснительную работу в плане выполнения требований «Правил поведения людей во время весеннего половодья»;

- Руководителям организаций, предприятий с началом весеннего половодья ежедневно представлять информацию о ходе паводка и принимаемых мерах в ЕДДС Аксубаевского муниципального района   по   телефонам   01,  2 - 75 - 97, 2-73-32, 2-83-04.

         4. Принять меры по расчистке от снега мест прохождения талых вод во избежание возможного подтопления населенных пунктов, для чего создать резерв дизельного топлива.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель Исполнительного комитета
Старокиязлинского сельского поселения

Г.Г.Давлетшин
                                                                                                                       Приложение № 1
Утвержден   постановлением     исполнительного

комитета Старокиязлинского сельского

поселения Аксубаевского муниципального

района от ______________г. №__
План

мероприятий по защите населения и территории  Старокиязлинского сельского поселения Аксубаевского муниципального района

в период весеннего половодья 2018 года.
	№ п./п.
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	Организационные мероприятия

	1.
	Осуществление противопаводковых мероприятий, составление графика проверки выполнения мероприятий по подготовке района к весеннему половодью комиссией
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До 10.03.2018г.

	2.
	Регулярное рассмотрение вопросов, требующих принятия экстренных мер для уменьшения и ликвидации последствий весеннего половодья.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	В период половодья.

	3.
	Оказание организационно-методической помощи предприятиям и организациям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в подготовке и проведении предупредительных и противопаводковых мероприятий.

	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

	4.
	Проведение заседаний противопаводковой комиссии по вопросам готовности к паводку 2017 года. Оценка проведённых противопаводковых мероприятий с учётом результатов прохождения половодья предыдущих лет.
	 Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До 10.03.2018 г.

	5.
	Доведение до населения правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья

	6.
	Выезд в населенные пункты, попадающие в зону возможного наводнения, в целях проведения на местах обучения по вопросам подготовки и проведения противопаводковых мероприятий
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До 15.03.2018 г.

	Практические мероприятия

	1.
	Проведение обследования кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного наводнения. Принятие мер безопасности по их эксплуатации.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

	2.
	Проведение обследования и укрепления мостов, подготовка материалов и средств для их восстановления. Установление особого  контроля за потенциально  опасными низководными искусственными сооружениями. Определение мест возведения временных переправ и переходов.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья

	3.
	Организация поведения работ по отводу талых вод от жилых зданий и объектов систем жизнеобеспечения населения, попадающих в зоны возможного наводнения. Обеспечение систем жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения.

	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

	4.
	Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно-строительной и другой необходимой техники на случай проведения экстренных аварийно-восстановительных работ, обеспечение её необходимым количеством топлива и смазочными материалами.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До 15.03.2018 г.

	5.
	Создание запасов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий:

-финансовых, материально-технических средств;

-инертных и сорбирующих материалов.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия руководители объектов экономики
	До 15.03.2018г.

	6.
	Иметь в готовности к действиям  аварийно-восстановительные формирования
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	Весь период половодья

	7.
	При необходимости просить специальную  группу взрывников МЧС РТ.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	По необходимости

	8.
	Очистка водопропускных труб, ливнестоков, каналов, сооружений ливневой канализации на дорогах района для пропуска максимальных объёмов талых вод.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

	Контрольные мероприятия

	1.
	Организация санитарно – эпидемиологического контроля за качеством питьевой воды, состоянием открытых водоисточников, водозаборов, используемых для обеспечения населения питьевой водой.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

	2.
	Осуществление контроля за выполнением  мероприятий настоящего плана.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

	3.
	Организация контроля за подготовкой и качеством проведения мероприятий по защите населения и территорий в паводковый период предприятиями и организациями района.
	Руководитель Исполнительного комитета, противопаводковая комиссия
	До начала и в период половодья.

Приложение №2

Утвержден   постановлением     исполнительного

комитета Старокиязлинского сельского поселения

 Аксубаевского муниципального района

от ______________________г. №__
Состав

противопаводковой комиссии
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность по основной работе - должность в составе оперативного штаба

	Контактные телефоны

	1.
	Давлетшин Г.Г.
	Руководитель Исполнительного комитета Начальник противопаводковой комиссии
	8 (84344) 4-30-39
8 9272446911

	2.
	Сулейманов Д.Н
	Директор ООО «Сульча» - член комиссии

	89179201478

	3.
	Яруллин Ф.В.
	Директор Кзыл Тауского СК – член комиссии

	89586255178

	4.
	Мугинов И.С.
	 директор МБОУ «Старокиязлинская СШ»– член комиссии

	89196896985

	5.
	Захаров Сергей Васильевич
	ООО «РИТЭК», стропальщик-член комиссии
	89178674521